4701. ¹Laatsch, Gem. Mals. – ²Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ³Ulrich II. Ratgeb, 1368–1397. – ⁴Rudolf v. Juvalt (Gem. Rothenbrunnen, Kr. Domleschg), 1379–1409. – ⁵Johannes I. Ratgeb, 1368–1397. – ⁶Swiker I. Scheck, 1377–1393. – ⁷Minigo Scheck v. Ardez (Kr. Sur Tasna), 1388–1393. – ⁸Johann I. Scheck, auch vom Turm von Ardez, 1358–1361. – ⁹Ulrich I. Ratgeb, 1339–1374. – ¹⁰Zuoz, Kr. Oberengadin. – ¹¹Heinrich (1367–1403) u. Peter (Ray) (1355–1367) Planta. – ¹²Ursula Planta, 1388–1393. 40

Ratgeb marcas centum denariorum Veronensium¹³ parvulorum usualis et bone monete Meranensis¹⁴, renuncians exceptioni ac omni alii legum auxilio, cum quo se ab hoc presente contractu defendere posset seu tueri de non in se habita non numerata non soluta ac non sibi tradita prescripta pecunia tempore presentis contractus. Pro qua vero predicta pecunia dotis ipsi prelibate domine Vrsule restituenda prenominatus nobilis vir V̄lricus Ratgeb, volens ipsam uxorem eius assecurare et effectualiter expedire, dedit tradidit et resignavit pro se et suis heredibus ac pro aliis interpositis personis ius causam sive accionem ab eo habentibus pro recompensione^{b)} dicte dotis titulo vere et legitime obligacionis pro liberis expeditis et inoccupatis bonis prenominato domino Hainrico Planta eius socero recipienti nomine et loco prefate domine Vrsule eius filie sibi et eiusdem heredibus absenti tamquam presenti, nominatim hec subscripta bona predialia et census subscriptos. In primis quedam bona, que situata sunt in territorio et tenuta de Malls¹⁵, que nunc colit Minigo dictus Haz, que pro annuali censu solvere dixerunt modios trigintaseptem mesure Venustensis¹⁶, duas partes siliginis et terciam partem ordeï et sedecim siliquas casei metrete Venustensis. Item ex duabus peciis campivis sitis in loco dicto a Monte¹⁷, qua mediante Nicolaus quondam Sigfridi pro nunc prepositus in Fürstenburg¹⁸ habet unum agrum, quibus coheret ab oriente bonum Hainrici de Alsak¹⁹, a meridie bonum Nicolai de Malls filii quondam Michahelis Sub Via, ab occidente pascua comunis. Item agrum unum situm in loco dicto Musna de Cairas¹⁷, cui coheret ab oriente comunis aqueductus, a meridie bonum dominorum fratrum de Stamms²⁰, ab occidente acervus lapidum dictus Musna²¹. Item agrum unum in Fundanignôl²², cui coheret ab oriente bonum dictorum fratrum de Stamms et partim bonum Minigonis decani de Malls, a meridie bonum Johannis de Ryuaïra²³, ab occidente acervus Musna et partim bonum cenobii de Monasterio²⁴. Item agrum unum situm subtus Fundanigôl, quod nunc est unum novale prativum, cui coheret ab oriente aquale comunis, a meridie via comunis, ab occidente quoddam bonum feudale de Fürstenburg. Item pratium unum in Visnair²⁵, ab oriente coheret bonum Albertini de Malls et partim bonum predicti Nicolai Sigfridi, a meridie bonum Johannis de Döss¹⁷ pro tunc iudicis in Glurns²⁶, ab occidente bonum eiusdem. Item pratium unum in Sak²⁷, quem continere dixerunt quatuor virorum falcaturas, cui coheret ab oriente bonum Alexii de Tårtsch²⁸, a meridie bonum Colôngne²⁹, ab occidente bonum Michahelis Wana, a quarto latere aquale comunis. Item duas pecias campivas sitas in territorio et tenuta de Lautsch in loco dicto Vdek³⁰ solventes modios viginti duos grani predictæ mesure illi uni petie, coheret ab oriente aquale vicinorum de Vdek, ab occidente bonum Jacobi de Muldeno³¹, alteri pecie coheret ab oriente bonum Fritzonis de Nauders³², ab occidente bonum domini de

4701. ¹³Münze v. Verona. – ¹⁴Münze v. Meran. – ¹⁵Mals, Vinschgau. – ¹⁶Vinschgauer Mass. – ¹⁷Nicht identifiziert. – ¹⁸Fürstenburg, Gem. Mals. – ¹⁹Alsack, ebd. – ²⁰Zisterzienserklöster Stams, österr. Bez. Imst. – ²¹Muschna, Wiesen zwischen Mals, Schleis u. Burgeis, Gem. Mals. – ²²Fundanyol, Burgeis, Gem. Mals. – ²³Rifair, Gem. Taufers im Münstertal, Vinschgau. – ²⁴Benediktinerinnenkloster Müstair, Gem. u. Kr. Val Müstair. – ²⁵Wohl Färtschnär, Gem. Mals. – ²⁶Glurns, Vinschgau. – ²⁷Sackwiesen unterhalb Plawenn, Gem. Mals. – ²⁸Tartsch, ebd. – ²⁹Wohl Colömgna, ebd. – ³⁰Name abg., Laatsch. – ³¹Jakob v. Muldain (Gem. Vaz/Obervaz, Kr. Alvaschein), 1381–1404. – ³²Nauders, österr. Bez. Landeck.

Amacia³³. Item agrum unum situm subtus Flutsch³⁴ in loco dicto Malanot³⁵ solventem pro annuali censu modios octo grani dicte mensure, cui coheret ab oriente bonum claustrum de Monasterio, ab occidente aquale vicinorum. Item unam domum cum solamine et aliis edificiis et uno pomerio in contiguum sito iacentem in summo ville de Glurns, qua itur in Lawtsch, in qua quondam habitabat Stawenner, quam cum subscriptis agris et pratis dixerunt solvere pro annuali censu modios quadraginta grani dicte mensure. Item agrum unum dictum Camp Merald¹⁷, ab oriente bonum, quod colit Leonhardus quondam Zannini, ab occidente viale vicinorum. Item agrum unum superius aquali de medio, coheret ab oriente bonum domini Swikeri de Ramùss³⁶, ab occidente mons et aquale comunis. Item unum agrum a Pedemont¹⁷, cui coheret ab oriente bonum ecclesie sancti Pancracii³⁷, ab occidente mons et viale comunis. Item agrum unum in Campo de Pedra¹⁷, ab oriente coheret bonum Nicolai pellificis de Glurns. Item agrum unum in Serrâ³⁸, cui coheret ab oriente bonum Johannis generi Chûnradeti, ab occidente bonum Hainrici dicti Jannocla. Item unum pratum in Tawentz³⁹, cui coheret ab oriente fluvius Punig⁴⁰, ab occidente bonum predicti domini Swikeri de Ramùss. Item pratum unum situm superius Nyendert⁴¹, cui coheret ab oriente strata publica, ab occidente fluvius Punig. Item unum novale prativum, quod dixerunt continere duorum virorum falcaturas supra Milanotz⁴², cui coheret ab oriente bonum Nicolai fabri de Lautsch, ab occidente bonum Hainrici filii quondam Nicolai prepositi de Glurns. Item unam paludem sitam inter fluvium Punig et pratis de Schluderns⁴³, quam dixerunt continere quatuor virorum falcaturas, cui coheret ab oriente bonum Nicolai de Ryuaira, ab occidente bonum Mauritii filii quondam Ottonis Marscalci de Åwrs⁴⁴, salvis predictorum bonorum omnium quibuscumque coherentibus verioribus. Ipsa predicta bona cum prescriptis censibus prefate domine Vrsule et eius heredibus pro dote et nomine dotis obligata pro quantitate pecunie prescripte habenda tenenda et perpetuo possidenda ac gaudenda et utenda sine aliqua devalcacione prescripte capitalis pecunie cum omnibus et singulis ipsorum bonorum pertinentiis iuribus et accionibus cultis et incultis quesitis et inquirendis cum viis aquis aqueductibus accessibus egressibus usibus requisitionibus et utilitatibus universis ad fatiendum cum plena potestate cum prescriptis rebus obligatis omnem eius voluntatem et utilitatem, sicut ius consilium rerum obligatarum pro dote secundum ius terre domini de Tirolis postulat et requirit, sine contradictione gravamine et impedimento prelibati obligatoris eius mariti et suorum heredum aut aliarum quarumlibet interpositarum personarum tali pacto, si predicti census grani et casei aliquo tempore deficerent ex predictis bonis, ipse prenominatus V̇lricus Ratgeb promisit pro se et suis heredibus prefate uxori sue et eius heredibus reficere et suplere ex aliis eorum bonis. Promittens sepedictus V̇lricus Ratgeb pro se et suis heredibus sollempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus stipulanti prememorato domino Hainrico Planta et sti-

4701. ³³Land der Vögte v. Matsch. – ³⁴Flutsch, Dorfteil v. Laatsch. – ³⁵Malanox, Laatsch. – ³⁶Swiker V. v. Ramosch (Gem. Valsot, Kr. Ramosch), 1365–1396. – ³⁷St. Pankratius, Pfarrkirche v. Glurns. – ³⁸Zera, Gem. Mals. – ³⁹Tawenz, Gem. Glurns. – ⁴⁰Punibach aus dem Planailtal, mündet unterhalb v. Glurns in die Etsch. – ⁴¹Name abg., Gem. Glurns. – ⁴²Vgl. BUB VI, S. 287, Anm. 5. – ⁴³Schluderns, Vinschgau. – ⁴⁴Eyrs, Gem. Laas, ebd.

pulationem recipienti loco ac nomine prefate domine Vrsule absentib^{b)} eius filie ac heredum eius prescripta bona obligata nunc et semper ab omni inpediente homine et ab universitate cum ratione defendere warentare disbrigare et legitime expedire tam in iudicio ecclesiastico quam seculari et extra iudicium secundum ius terre domini de
 5 Tirolis suis propriis dampnis laboribus et expensis sub ypotheca et obligatione omnium suorum bonorum mobilium et immobilium presentium et futurorum, dans eidem licentiam et auctoritatem dictarum rerum obligatarum intrandi tenutam et corporalem accipiendi possessionem tali quoque nominativo et speciali pacto inter predictos contrahentes salvo et inter eos inito, quod quandocumque perpetuis temporibus prelibatus V̇lricus Ratgeb vel sui heredes dabunt presentabunt et simul numerabunt prefate domine Vrsule vel eius heredibus marcas centum monete prescripte, tunc prescripta bona obligata omnia debebebunt^{b)} esse libera et exempta, si autem dabunt et presentabunt super duobus terris super quolibet termino marcas quinquaginta dicte monete, tunc super quolibet termino medietas prescriptorum
 15 bonorum debebit esse libera et exempta, et extunc tenentur prefata domina Vrsula et eius heredes prelibatum V̇lricum eius maritum et suos heredes predictarum rerum obligatarum reponere in possessionem corporalem sine aliqua contradiccione et protractione, dum ipsi, ut premissum est, predictam peccuniam sic presentabunt, dantes desuper michi notario subnotato licentiam hoc presens scribendi et conficiendi instrumentum ac meliorandi tociens quotiens necessarium fuerit iuxta consilium et informacionem viri sapientis.

(ST) Ego Jacobus de Schluderns publicus imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus desuper hoc presens instrumentum tradidi et scripsi.

a) *Initiale J, 8,4 cm lang.* – b) *A.* – c) *o über n nachgetragen.*

25 4702.

23. Januar 1393

Die Klosterleute von Marienberg beschwören ein auf zehn Jahre geschlossenes Bündnis zwischen Bischof Hartmann von Chur und Abt Albert von Marienberg.

Eintrag (E), 2. Hälfte 14. Jh., KlosterA Marienberg Mals, Goswin, Registrum, S. 201.